Contra vero novatores, qui gratiam sanctificantem a justificatione separarunt, ita ut hæc non consistat nisi in sola forensi peccatorum remissione, seu potius in sola pœnæ peccatis debitæ non imputatione, vi fidei apprehendentis instrumentaliter justitiam Dei vel Christi extrinsecè imputatam, contrariam plane sacramenti notionem invehere debuerunt. Sacramenta in hac hypothesi nuda signa evadunt, quæ vel fidem excitent ad apprehendendam Christi justitiam, vel pignora justitiæ per fidem jam imputatæ, vel signa in ordine ad societatem, ad quam quis pertinet. Nec sane aliam sacramentorum ideam præbent varie

(1) Lib. 19. cont. Faustum Manich. cap. 11. « In nullum nomen religionis, seu verum seu falsum, coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur, etc. » Quod ibid. pluribus prosequitur.

(2) Tertullian. *Apolog.* cap. 47. *De præscript. hæret.* cap. 40. *De anima* cap. 9.

Sacramenti nomen in sensu, quo nunc usurpatur Tertullianum adhibuisse omnium primum loquendo de baptismo et sacra coena autumat Wegscheider § 166. n. (D). Ast hic auctor aut Tertullianum non legit, aut se non satis ingenium prodit. Siquidem in Apologetico loquitur Tertullianus generaliter de sacramentis, in lib. de Anima in alio plane sensu accipit sacramenti vocem; in lib. de Præscript. loc. cit. tria expresse commemorat sacramenta, baptismum, confirmationem et eucharistiam.

(3) Hæc autem res arcanam tam potest consistere in verbis, quam in actione. Si in verbis, quodcumque dictum obscurum aut allegoricum *mysterium* seu *sacramentum* nuncupatur; si in actione, ita vocatur actio certo modo consecrata et eum promissione quadam solemniter conjuncta.

BIBLIOTECA PÚBLICA
DE NUEVO LEÓN